



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 中央可鍛工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 5607 URL <http://www.chuokatan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武山 尚生
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 小林 英樹 (TEL) 052-805-8600
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	16,365	1.7	169	△67.7	643	△14.8	396	△16.3
25年3月期第3四半期	16,078	8.3	526	379.8	755	81.2	474	△28.9

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,223百万円(129.3%) 25年3月期第3四半期 533百万円(△0.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	27.26	—
25年3月期第3四半期	32.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	22,018	14,762	65.0
25年3月期	21,503	13,658	61.5

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 14,319百万円 25年3月期 13,229百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
26年3月期	—	4.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

26年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 4円00銭 記念配当 1円00銭

配当予想の修正については、本日(平成26年2月12日)公表いたしました「平成26年3月期 創立70周年記念配当に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,220	3.5	330	△45.5	1,030	△1.5	700	2.3	48.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	15,400,000株	25年3月期	15,400,000株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	850,962株	25年3月期	850,863株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	14,549,098株	25年3月期3Q	14,549,180株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融政策及び経済政策により円安・株高が進行し、回復傾向で推移いたしました。政府発表の成長戦略が期待薄とされ、来年度からの消費増税の決定など景気腰折れの不安材料を抱え、先行き不透明な状況となっております。世界経済におきましては、好調な米国、景気回復が期待される欧州に対し、成長鈍化が懸念される新興国、という状況が続いております。

当社グループの取引先であります自動車業界は、当初はエコカー補助金制度終了の影響を受けておりましたが、国内景気と同様に回復傾向にあります。海外におきましては、新興国市場は伸び悩んでおりますが、北米市場は堅調に推移いたしました。産業機械部品につきましては、建機・ロボットともに回復基調で推移いたしました。

この様な環境の下、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は163億65百万円（前年同期比1.7%増加）、営業利益は1億69百万円（前年同期比67.7%減少）、経常利益は6億43百万円（前年同期比14.8%減少）、四半期純利益は3億96百万円（前年同期比16.3%減少）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 可鍛事業

当セグメントにおきましては、景気回復という国内自動車市場拡大を後押しする好材料もありましたが、序盤の補助金制度終了の影響や、原材料価格等のコストアップがマイナス要因となり、当社グループでは、売上高は158億58百万円（前年同期比1.4%増加）、セグメント利益（営業利益）は8億53百万円（前年同期比29.3%減少）となりました。

② 金属家具事業

当セグメントにおきましては、積極的な販売活動により、一部得意先向け製品の販売が伸びましたが、為替の影響もあり、当社グループでは売上高は5億7百万円（前年同期比15.0%増加）、セグメント損失（営業損失）は6百万円（前年同期はセグメント利益9百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の総資産は220億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億15百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少などにより流動資産が4億11百万円減少し、その他（関係会社出資金など）の増加などにより固定資産が9億26百万円増加したことによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ5億88百万円減少し、72億55百万円となりました。主な要因は、未払法人税等の減少などにより流動負債が4億2百万円減少し、長期借入金の減少などにより固定負債が1億86百万円減少したことによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ11億4百万円増加し、147億62百万円となりました。主な要因は、為替換算調整勘定の増加などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、業況等を勘案し、平成25年11月12日発表の業績予想を修正しております。詳しくは、本日（平成26年2月12日）発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,670,827	1,924,984
受取手形及び売掛金	3,810,146	4,099,023
電子記録債権	344,594	332,489
有価証券	482,774	503,034
商品及び製品	633,686	704,146
仕掛品	368,591	391,340
原材料及び貯蔵品	478,630	472,416
その他	485,090	435,183
流動資産合計	9,274,341	8,862,618
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,808,764	2,015,188
機械装置及び運搬具(純額)	3,385,990	5,118,118
工具、器具及び備品(純額)	319,510	403,737
その他(純額)	3,283,365	1,533,519
有形固定資産合計	8,797,631	9,070,564
無形固定資産		
その他	55,069	71,213
無形固定資産合計	55,069	71,213
投資その他の資産		
その他	3,438,006	4,082,957
貸倒引当金	△61,897	△68,975
投資その他の資産合計	3,376,108	4,013,982
固定資産合計	12,228,809	13,155,760
資産合計	21,503,150	22,018,378

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,360,603	3,490,109
短期借入金	96,530	143,730
1年内返済予定の長期借入金	204,990	319,625
未払法人税等	296,577	10,058
賞与引当金	242,900	62,528
その他	1,170,742	943,585
流動負債合計	5,372,343	4,969,636
固定負債		
長期借入金	1,692,980	1,425,515
退職給付引当金	64,545	68,025
役員退職慰労引当金	171,870	149,698
環境対策引当金	38,383	38,383
その他	504,653	604,588
固定負債合計	2,472,433	2,286,211
負債合計	7,844,777	7,255,848
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,036,000	1,036,000
資本剰余金	574,391	574,392
利益剰余金	11,044,284	11,324,577
自己株式	△282,591	△282,625
株主資本合計	12,372,084	12,652,345
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	531,096	674,737
為替換算調整勘定	326,574	992,112
その他の包括利益累計額合計	857,670	1,666,850
少数株主持分	428,618	443,334
純資産合計	13,658,373	14,762,530
負債純資産合計	21,503,150	22,018,378

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	16,078,875	16,365,600
売上原価	14,131,972	14,649,840
売上総利益	1,946,903	1,715,760
販売費及び一般管理費	1,419,943	1,545,766
営業利益	526,959	169,993
営業外収益		
受取利息	1,091	1,384
受取配当金	21,047	30,038
持分法による投資利益	173,660	184,218
為替差益	—	178,977
その他	94,825	111,639
営業外収益合計	290,624	506,257
営業外費用		
支払利息	6,911	30,258
為替差損	49,659	—
その他	5,411	2,892
営業外費用合計	61,982	33,151
経常利益	755,601	643,100
特別利益		
固定資産売却益	—	144
特別利益合計	—	144
特別損失		
固定資産売却損	209	40
固定資産除却損	22,278	9,655
その他	4,100	—
特別損失合計	26,588	9,696
税金等調整前四半期純利益	729,013	633,548
法人税、住民税及び事業税	171,115	84,073
法人税等調整額	67,487	135,805
法人税等合計	238,603	219,879
少数株主損益調整前四半期純利益	490,410	413,668
少数株主利益	16,371	16,982
四半期純利益	474,038	396,685

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	490,410	413,668
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,721	144,450
為替換算調整勘定	30,847	425,190
持分法適用会社に対する持分相当額	10,604	240,348
その他の包括利益合計	43,173	809,989
四半期包括利益	533,583	1,223,657
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	517,209	1,205,865
少数株主に係る四半期包括利益	16,374	17,792

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業			
売上高					
外部顧客への売上高	15,637,755	441,119	16,078,875	—	16,078,875
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	15,637,755	441,119	16,078,875	—	16,078,875
セグメント利益	1,207,725	9,926	1,217,652	△690,692	526,959

(注) 1 セグメント利益の調整額△690,692千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業			
売上高					
外部顧客への売上高	15,858,289	507,311	16,365,600	—	16,365,600
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	15,858,289	507,311	16,365,600	—	16,365,600
セグメント利益又は損失(△)	853,471	△6,220	847,251	△677,257	169,993

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△677,257千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。